RESOLUÇÃO CONSUNI N.º 05, DE 16 DE ABRIL DE 2008.

Dispõe sobre criação na UFMT do Sistema de Circuito Fechado de Televisão.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.019140/07-4, 01/08 - CONSUNI;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 16 de abril de 2008;
RESOLVE:

Art. 1º Fica criado, em caráter experimental, na Universidade Federal de Mato Grosso, o Sistema de Circuito Fechado de Televisão, sujeito às seguintes normas.

§ 1º – O período experimental será de 12 meses, devendo ser avaliado seu funcionamento, no período de seis meses, por Comissão designada para esse fim e submetida ao CONSUNI.

 § 2º - A capacitação para os profissionais que irão operacionalizar o monitoramento do sistema, deverá ocorrer antes do início da implantação do mesmo.

Art. 2º - O sistema CFTV consiste na instalação de uma rede de câmeras fixas e móveis e alarmes nos campi de Cuiabá, Barra de Garças, Rondonópolis e Sinop monitoradas por uma Central onde as imagens são devidamente gravadas.

Art. 3º - São objetivos do Sistema:

I – Proteger os imóveis da FUFMT e seus bens que constituem o patrimônio público;

II – Aumentar a segurança da comunidade acadêmica e das pessoas que circulam pelos campi;

III – Oferecer condições para a redução de ocorrências de infrações penais;

IV – Oferecer suporte e apoio aos órgãos de segurança instalados nesses campi na identificação de possíveis infratores;

V – Manter, com a característica de sigilosas, as imagens gravadas, devidamente catalogadas que poderão ser fornecidas às autoridades competentes, de acordo com a legislação pertinente.
Art. 4º - A administração, gerenciamento de imagens e a operacionalização integral do sistema será de responsabilidade da Pró-Reitoria administrativa através da Gerência de Segurança da Prefeitura do campus de Cuiabá.

§ 1º -  Nos campi de Rondonópolis, Barra do Garças e Sinop o sistema será administrado por servidor ou servidores ligados à Prefeitura e designados pela Pró-Reitoria Administrativa.

§ 2º - O gerenciamento da rede, que funcionará no sistema de rede intranet, será da responsabilidade da Coordenação de Processamento de Dados da UFMT.

§ 3º - A manutenção dos servidores de imagens será da responsabilidade da Coordenação do Núcleo de Instrumentação da UFMT.

Art. 5º -  O Projeto físico da rede CFTV deverá definir a localização dos equipamentos em áreas estratégicas dentro dos objetivos para os quais foi criado o sistema, buscando a proteção da privacidade do cidadão, bem como a proteção dos arquivos de dados.

§ 1º - As câmeras deverão estar localizadas especialmente em locais públicos, tais como áreas de estacionamento, espaços de circulação interna e externa, laboratórios, bibliotecas e guaritas, sempre acompanhadas com placas de sinalização indicando que o ambiente está sendo filmado, vedada a utilização de áudio.

§ 2º - A localização dos equipamentos bem como os arquivos de imagens deverão possuir um sistema de segurança especial de proteção ao modo de produção, manuseio, consulta, transmissão de dados ou informações na forma da legislação específica de tecnologias sensíveis.

§ 3º - Para efeito do parágrafo anterior, o arquivo de fitas, em caso de requisição, deverá ter as seguintes características:

I - ter o conteúdo reproduzido em outra mídia;

II - ser selada

III - ter o ato de selagem testemunhado;

IV - ser rotulada, datada e assinada pelo servidor responsável;

V - ser armazenada em local especial e seguro como também identificada com rótulo específico,  ou ser criptografada.

Art. 6º - A Pró-Reitoria Administrativa, responsável pelo Sistema deverá manter cursos de treinamento para todos os servidores envolvidos afim de capacitá-los para o exercício do mister, especialmente com relação à segurança da informação.
Parágrafo único - Só poderão participar do Sistema, servidores do quadro efetivo da UFMT, devidamente qualificados e credenciados para tal.

Art. 7º - A gestão documental e a proteção especial dos arquivos de imagens, como instrumento de apoio à administração e também como elemento de prova e informação deverão obedecer às normas estipuladas pela Lei nº 8.159, de 08 de janeiro de 1 991.

Art. 8º - A Autoridade responsável pela execução do sistema denominado Circuito Fechado de Televisão (CFTV) bem como os servidores envolvidos deverão ter em mente que o ordenamento jurídico brasileiro contempla a proteção da pessoa humana como um valor máximo e a privacidade como direito fundamental.

Art. 9º  - A Pró-Reitoria Administrativa baixará normativa específica sobre a gestão e gerenciamento do sistema visando especificamente os objetivos pelos quais foi instituído.

Artigo 10 - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALAS DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERISTÁRIO, em Cuiabá, 16 de abril de 2008.

PAULO SPELLER
PRESIDENTE DO CONSUNI

1